РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАШАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  29 января  2014 г.                          №15                        сл.Кашары
 Об утверждении положения о порядке
принятия в муниципальную собственность

Кашарского сельского поселения

бесхозяйных вещей и выморочного имущества

в виде жилых помещений.

             В целях усиления контроля за использованием муниципальной собственности Кашарского сельского  поселения, установления единого порядка принятия в муниципальную собственность объектов недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался, в соответствии со ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", с Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей учреждениями юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 N 580, руководствуясь   ст. 57 Устава муниципального образования "Кашарское  сельское поселение",

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия в муниципальную собственность Кашарского сельского поселения бесхозяйных недвижимых вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений.

2. Постановление  вступает в силу с момента подписания.

3.Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Кашарского

сельского поселения                                                       Е.А.Щербакова
Постановление вносит сектор имущественных, земельных отношений и муниципального хозяйства  Администрации  поселения

Приложение  к

постановлению Администрации

Кашарского сельского

                                                                               поселения     № 15  от  29.01.2014 г.

ПОЛОЖЕНИE  О ПОРЯДКЕ

ПРИНЯТИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

КАШАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕСХОЗЯЙНЫХ ВЕЩЕЙ

И ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА В ВИДЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей учреждениями юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 N 580.

1.2. Настоящим Положением устанавливается общий порядок постановки на учет бесхозяйных недвижимых вещей и принятия их в муниципальную собственность Кашарского сельского поселения.

1.3. В муниципальную собственность Кашарского сельского поселения принимаются объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, или от права собственности на которые собственник отказался.

II. Порядок принятия бесхозяйных недвижимых вещей
в муниципальную собственность Кашарского сельского поселения

          2.1. Учет выявленного бесхозяйного имущества осуществляется в реестре бесхозяйного имущества. Включение объектов в Реестр бесхозяйного имущества, а также исключение из него осуществляются постановлением администрации Кашарского сельского поселения.

          Ведение реестра бесхозяйного имущества осуществляется администрацией Кашарского сельского  поселения (далее – Администрация).

            2.2. Сведения о бесхозяйных объектах могут предоставлять структурные подразделения Администрации, учреждения, предприятия и иные заинтересованные лица путем направления соответствующего заявления (ходатайства)  в Администрацию.

            Бесхозяйное имущество может быть выявлено также в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры, обнаружения его иными способами.

            2.3. Постановка на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества производится в следующем порядке:
2.3.1. Администрация сельского поселения в 10-дневный срок со дня получения информации о наличии на территории  сельского поселения бесхозяйного объекта недвижимого имущества для подтверждения факта, что объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, направляет запросы в:

- орган учета федерального, государственного и муниципального имущества;

- орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество;

- органы (организации), осуществлявшие регистрацию прав на недвижимость до введения в действие Федерального закона от 21.06.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В случае получения от указанных организаций документов, подтверждающих, что объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, администрация Кашарского сельского поселения дает в средства массовой информации объявление о необходимости явки лица, считающего себя его собственником или имеющего на него права, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица указанный объект будет занесен в реестр бесхозяйного недвижимого имущества Кашарского сельского поселения и, по заявлению администрации Кашарского сельского поселения, поставлен на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, в качестве бесхозяйной вещи.

2.3.2. В случае неявки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества, в течение 1 месяца со дня публикации объявления администрация  сельского поселения в 3-дневный срок составляет акт о невозможности установления собственника данного объекта недвижимого имущества или иной соответствующий ситуации акт.

Одновременно с этим администрация поселения обращается в соответствующую организацию для получения документа, содержащего описание объекта недвижимого имущества (технический паспорт помещения, здания, строения, сооружения и (или) кадастровый план земельного участка).

2.3.3.Администрации Кашарского сельского поселения в 7-дневный срок с момента составления акта о невозможности установления собственника данного объекта недвижимого имущества или иного соответствующего ситуации акта издает распоряжение о включении объекта в реестр бесхозяйного недвижимого имущества Кашарского сельского поселения.

2.3.4. Администрация  сельского поселения после изготовления технической документации обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, с заявлением о постановке объекта на учет.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- копия объявления, опубликованного в СМИ, а в случае отказа собственника от права собственности на объект недвижимого имущества - заявление об отказе;

- акт о невозможности установления собственника объекта недвижимого имущества или иной соответствующий ситуации акт;

- документ, содержащий описание объекта недвижимости (тех.паспорт);

- доверенность на представителя администрации  сельского поселения;

- кадастровый план земельного участка, за исключением случаев, когда право собственности на земельный участок, от которого собственник отказался, было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним и в деле правоустанавливающих документов имеется кадастровый план земельного участка;

- выписки из реестров федерального, государственного и муниципального имущества;

- справка о правовой принадлежности объекта недвижимого имущества или документы, подтверждающие, что права на данные объекты не зарегистрированы органами, осуществляющими государственную регистрацию на недвижимость;

- справка об отсутствии ареста на объект недвижимого имущества (если имеется);

- распоряжение главы администрации  сельского поселения о включении объекта в реестр бесхозяйного недвижимого имущества Кашарского сельского поселения.

После принятия на учет объекта недвижимого имущества, который не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо от права собственности на который собственник отказался, администрации  сельского поселения выдается выписка из Единого государственного реестра прав о принятии на учет указанного объекта.
        2.3.5. По истечении одного года со дня постановки объекта недвижимого имущества на учет администрации  обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества.

         2.3.6. После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности Кашарского сельского поселения на объект недвижимого имущества, администрация  обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, с заявлением о регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества.

К заявлению прилагаются:

- вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности;

- доверенность на представителя администрации поселения;

          2.3.7. После получения свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности Кашарского сельского поселения из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав, в месячный срок постановлением администрации поселения  объект недвижимого имущества включается в реестр объектов муниципальной собственности Кашарского  сельского поселения в раздел "Казна Муниципального образования «Кашарское сельское поселение» ".

Данное постановление является основанием для исключения объекта из реестра бесхозяйного имущества Кашарского сельского поселения.
III. Порядок принятия бесхозяйных движимых вещей

в муниципальную собственность Кашарского  сельского поселения

3.1. Принятие бесхозяйного движимого имущества в муниципальную собственность Кашарского  сельского поселения производится в порядке, предусмотренном п.п. 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 приложения к настоящему постановлению.

3.2. Администрация поселения  обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности Кашарского  сельского поселения на объект движимого имущества.

3.3. После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности Кашарского  сельского поселения на объект движимого имущества в месячный срок постановлением Администрации поселения объект включается в реестр объектов муниципальной собственности Кашарского  сельского поселения в раздел "Казна Муниципального образования «Кашарское сельское поселение»", группу "объекты движимого имущества".

Данное постановление является основанием для исключения объекта движимого имущества из реестра бесхозяйного имущества Кашарского   сельского поселения.

IV. Порядок принятия

в муниципальную собственность Кашарского  сельского поселения

выморочного имущества в виде жилых помещений

4.1. По истечении 6 месяцев со дня смерти собственника жилого помещения, не оставившего наследников по закону, Администрация поселения, на территории которого расположен объект недвижимости, подает заявление о выдаче свидетельства о праве собственности на наследство соответствующему нотариусу.

4.1.1. Для заведения наследственного дела на выморочное имущество к заявлению прилагается следующий пакет документов:

1) документы, подтверждающие полномочия заявителя:

- муниципальные правовые акты (Устав Кашарского  сельского поселения, решение представительного органа муниципального образования, документ, подтверждающий назначение на должность главы администрации поселения);

- документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице (администрация поселения) в ЕГРЮЛ (не более 3 месяцев);

- документ о постановке на учет юридического лица  в качестве налогоплательщика;

- документ, подтверждающий полномочия лица, действующего от имени администрации района (простая письменная доверенность);

2) документы на умершего собственника жилого помещения:

- справка органа или организации, на которые возложены функции по регистрации граждан по месту постоянного проживания , либо домовая книга;

- свидетельство о государственной регистрации смерти или справка органа загс о реестровой записи о смерти;

3) документы на жилое помещение:

- технический и кадастровый паспорт;

- справка о правовой принадлежности объекта и отсутствии ареста (если право собственности не было зарегистрировано в ЕГРП);

- правоустанавливающий документ умершего на жилое помещение (договор на приватизацию, договор купли-продажи, свидетельство о праве на наследство и т.д.);

- выписка из ЕГРП на жилое помещение .

Перечень документов может быть скорректирован нотариусом исходя из особенностей конкретного наследственного дела.

4.1.2. После получения свидетельства о праве собственности на наследство администрация поселения подает заявление о регистрации права муниципальной собственности на данный объект в федеральный орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

К заявлению прилагаются:

- технический и кадастровый паспорта;

- свидетельство о праве собственности на наследство, выданное на имя муниципального образования;

- муниципальные правовые акты (решение представительного органа муниципального образования);

- документ, подтверждающий полномочия лица, действующего от имени администрации поселения;

- свидетельство о государственной регистрации смерти или справка органа загс о реестровой записи о смерти;

- нотариально заверенные копии справок о правовой принадлежности объекта и отсутствии ареста (если право собственности не было зарегистрировано в ЕГРП);

- правоустанавливающий документ умершего на жилое помещение (договор на приватизацию, договор купли-продажи, свидетельство о праве на наследство и т.д.).

4.1.3. После получения свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности выморочное жилое помещение постановлением администрации поселения  включается в реестр объектов муниципальной собственности Кашарского  сельского поселения в раздел "Казна Муниципального образования «Кашарское сельское поселение»".

1